
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอร่ีใชสตารต  ตะก่ัว-กรด 

เลม  7  ขอกำหนดทั่วไปและวิธีทดสอบสำหรับแบตเตอร่ีรถจักรยานยนต 
พ.ศ.  2567 

 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี่ใชสตารต  ตะกั่ว-กรด 
เลม  7  ขอกำหนดทั่วไปและวิธีทดสอบสำหรับแบตเตอร่ีรถจักรยานยนต 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี่ใชสตารต  ตะกั่ว-กรด  เลม  7  ขอกำหนดทั่วไปและวิธีทดสอบ 
สำหรับแบตเตอร่ีรถจักรยานยนต  พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  แบตเตอรี ่ใชสตารต  ตะกั ่ว-กรด   

เลม  7  ขอกำหนดทั่วไปและวิธีทดสอบสำหรับแบตเตอรี่รถจักรยานยนต  มาตรฐานเลขที่  มอก.  60095   

เล่ม  7 - 2567  ไว  ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 
พิมพภัทรา  วิชัยกุล 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๒๕
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : แบตเตอร่ีใชสตารต ตะก่ัว-กรด เลม 7 ขอกําหนดท่ัวไปและวิธีทดสอบ 
สําหรับแบตเตอร่ีรถจักรยานยนต 
LEAD-ACID STARTER BATTERIES - PART 7: GENERAL 
REQUIREMENTS AND METHODS OF TEST FOR MOTORCYCLE 
BATTERIES 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 60095 เลม 7−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขา คณะที่ 76 แบตเตอร่ี 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ใชกับแบตเตอร่ีตะก่ัว-กรด ซึ่งสวนใหญใชเปนแหลงพลังงานสําหรับสตารต
เคร่ืองยนตสันดาปภายใน (ICE) ไฟสองสวาง และระบบจุดระเบิด (SLI) 
ของรถจักรยานยนตและยานยนตแขงขันสมรรถนะสูง (power sport 
vehicle) อ่ืน มีแรงดันไฟฟาระบุเปน 12 V หรือ 6 V 

- นิยามการทดสอบและเกณฑในมาตรฐานผลิตภัณฑอตุสาหกรรมน้ีมีไวสําหรับ
แบตเตอร่ีมีแรงดันไฟฟาระบุ 12 V เทาน้ัน  สําหรับแบตเตอร่ีมีแรงดันไฟฟา
ระบุ 6 V แรงดันไฟฟาท้ังหมดจะตองหารดวยสอง 

- ยานยนตแขงขันสมรรถนะสูงอ่ืน ครอบคลุมในมาตรฐาน
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรมนี้ ไดแก รถว่ิงบนหิมะ เรือสวนบุคคล และเอทีวี 
(all-terrain vehicle) 

- ไมใชกับแบตเตอร่ีท่ีมีวัตถุประสงคอ่ืน เชน แหลงพลังงานสํารอง 
อุปกรณเสริมของรถยนตเคร่ืองยนตสันดาปภายใน และจักรยานไฟฟา 

- ระบุ 
• ขอกําหนดท่ัวไป 
• ขนาด คุณลักษณะการทํางานสําคัญ การทดสอบท่ีเก่ียวของและผลทดสอบ

ท่ีตองการ 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม การกําหนดของแบตเตอร่ี 
ใชสตารต ภาวะการจัดสง ขอกําหนดท่ัวไป คุณลักษณะการทํางาน 
ภาวะทดสอบท่ัวไป วิธีทดสอบ ขอกําหนด ภาคผนวก และบรรณานุกรม 

จํานวนหนา : 27 หนา 

  



ISBN : 978-616-595-930-8 

ICS : 29.220.20 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

